

Số: **90** /KH-UBND

Hà Nội, ngày **16** tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UB ngày 25/01/2018 của Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2018;

Căn cứ nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018 của Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018 (Kế hoạch) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm chủ động trong công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để ứng phó kịp thời các sự cố, các loại hình thiên tai; giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do thiên tai gây ra.

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ các sở, ngành, quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố triển khai công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018, đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Nâng cao hiệu quả công tác trực ban; xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; kiện toàn tổ chức lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và tổ chức diễn tập, hội thao cho các đối tượng liên quan.

2. Yêu cầu:

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan có liên quan trong việc ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan trên địa bàn Thành phố; giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức triển khai thực hiện Luật phòng, chống thiên tai; Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy định tổ chức hoạt động ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 24/6/2014 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Quy hoạch tổng thể lĩnh vực Ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2020; Quyết định số 224/QĐ-TTg ngày 12/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch thực hiện Quyết định số 1041/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản liên quan.

2. Duy trì trực ban nghiêm túc 24/24 giờ trong ngày, thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình địa bàn; kịp thời thông tin cảnh báo, tham mưu đề xuất báo cáo UBND tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống, ứng phó sự cố và khắc phục hậu quả thiên tai.

3. Các sở, ban, ngành, địa phương chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động làm tốt nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tập trung nâng cao chất lượng công tác huấn luyện, làm chủ các trang thiết bị, phương tiện tìm kiếm cứu nạn mới; tăng cường luyện tập, diễn tập theo phương án, kế hoạch, nâng cao trình độ chỉ huy, khả năng ứng phó các tình huống sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

4. Đầu tư các dự án trọng điểm, mua sắm trang thiết bị chuyên dụng phục vụ công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

5. Tăng cường, thúc đẩy quan hệ hợp tác trong nước và quốc tế theo quy hoạch trong lĩnh vực quản lý, ứng phó sự cố, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và hỗ trợ nhân đạo.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

- Tổ chức trực ban ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định.

- Bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp. Tổ chức hiệp đồng, phối hợp và kiện toàn tổ chức lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Xây dựng, hoàn thiện các kế hoạch, phương án phòng, chống, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tổ chức và tham gia các chương trình tập huấn, huấn luyện, diễn tập, hội thao nâng cao nghiệp vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm các cấp.

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn thực hiện, tập huấn, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”.

- Đầu tư các dự án, mua sắm trang thiết bị phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch, các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân biết, chủ động tham gia thực hiện Kế hoạch.

Kinh phí thực hiện Kế hoạch: Ngân sách theo phân cấp.

2. Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố thường xuyên theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc vượt quá thẩm quyền, các đơn vị tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố./.

Nơi nhận:

- BCĐ Trung ương về PCTT,
- UBQG Ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN,
- Đồng chí Bí thư Thành ủy,
- Các đồng chí Phó Bí thư Thành ủy,
- Chủ tịch UBND Thành phố,
(để báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị (thành viên BCH PCTT và TKCN Thành phố);
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VP BCH PCTT Thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, KT, ĐT, TKBT;
- Cổng Thông tin điện tử TP Hà Nội;
- Lưu: VT, KT (Túy 2b)-9779.

(130)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Chung

